
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 19 1 /20 2 4

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2024 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 844/2023 de 16 de novembro de 2023.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2024, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 364.000,00 (Trezentos e  Sessenta e Quatro Mil Reais) para
cobertura das despesas abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.200
2

Atividades do Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.000,00
SUBTOTAL 31.000,00

03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.200
8

Atividades do Departamento de
Administração

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 18.000,00
04.122.0028.201
0

Cesta Básica de Servidores - Lei Municipal

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00
SUBTOTAL 23.000,00

04 DEP. MUN. DE AGRIC. PEC. E MEIO
AMBIENTE 

04.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA
20.606.0016.201
4

Atividades do Departamento de
Agropecuária

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00
04.003 DIVISÃO DE PECUÁRIA

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

1

Arapuã, Quinta-Feira, 26 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  956

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/12/2024 às 21:25:44

                               1 / 6



     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

20.608.0017.201
7

Atividades da Divisão de Pecuária

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.000,00
SUBTOTAL 24.000,00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
FINANÇAS

05.003 DIVISÃO DE TESOURARIA
04.123.0004.202
2

Atividades da Divisão de Tesouraria

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00
05.005 DIVISÃO DE COMPRAS
04.122.0004.202
3

Atividades da Divisão de Compras

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00
SUBTOTAL 17.000,00

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  E CULTURA

06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
4

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1530 00104-Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

32.000,00

SUBTOTAL 32.000,00
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0015.205
1

Atividades do Departamento de Saúde

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00
10.302.0015.205
1

Atividades do Departamento de Saúde

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

3030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 120.000,00
SUBTOTAL 165.000,00

08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS
VIAÇÃO E SV. URBANOS

08.001 GABINETE DO DIRETOR DE
TRANSPORTE

26.782.0022.205
9

Gabinete do Diretor de Obras, Viação e
Serviços Urbanos

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00
08.002 DIVISÃO DE OBRAS

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

2

Arapuã, Quinta-Feira, 26 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  956

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/12/2024 às 21:25:44

                               2 / 6



     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

04.782.0022.206
0

Atividades da Divisão de Obras

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00
08.003 DIVISÃO DE TRANSPORTES
26.782.0022.206
3

Atividades da Divisão de Transportes

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00
08.005 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
15.452.0021.206
6

Atividades da Divisão de Serviços Gerais

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00
SUBTOTAL 45.000,00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ESPORTES

10.001 GABINETE DO DIRETOR DE ESPORTES
27.812.0025.207
8

Manutenção do Gabinete do Diretor de de
Esportes

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

4320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00
10.002 DIVISÃO DE ESPORTES
27.812.0025.208
0

Manutenção da Divisão de Esportes

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

4420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00
SUBTOTAL 15.000,00

11 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

11.002 DIVISÃO DE INDÚSTRIA
22.661.0026.208
2

Manutenção do Departamento de Indústria
e Comércio

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

4500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00
SUBTOTAL 6.000,00

12 DEPARTAMENTO DE TURISMO
12.001 GABINETE DO DIRETOR DO

DEPARTAMENTO
23.695.0027.208
4

Atividades do Departamento de Turismo

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

4580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00
SUBTOTAL 6.000,00
TOTAL 364.000,00

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

3

Arapuã, Quinta-Feira, 26 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  956

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/12/2024 às 21:25:44

                               3 / 6



     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será

utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei

nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.1.1.3.03.1.1.01.
00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA
FONTE - TRABALHO - PODER
EXECUTIVO

32.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.
00.00.00.00

COTA-PARTE DO FUNDO DE
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA
MENSAL - PRINCIPAL

332.000,0
0

TOTAL 364.000,0
0

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 26 de dezembro de 2024

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

4

Arapuã, Quinta-Feira, 26 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  956

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/12/2024 às 21:25:44

                               4 / 6



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 150/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL E FUTURAS AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES DESTINADOS A UNIDADE BASICA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE ARAPUÃ-PR. 

VALOR: R$ 1.567,10 (Um Mil, Quinhentos e Sessenta e Sete Reais e Dez Centavos) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 16/12/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 15/12/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Pregão 60/2023. 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 156/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL E FUTURAS AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES DESTINADOS A UNIDADE BASICA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE ARAPUÃ-PR. 

VALOR: R$ 80.331,70 (Oitenta Mil, Trezentos e Trinta e Um Reais e Setenta 
Centavos) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 16/12/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 15/12/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Pregão 60/2023. 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

5

Arapuã, Quinta-Feira, 26 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  956

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/12/2024 às 21:25:44

                               5 / 6



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 166/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: A & L AUTO PEÇAS LTDA ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EM BICOS, BOMBAS INJETORAS E 
RETIFICA DE MOTORES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO 
MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR. 

VALOR: R$ 24.850,00 (Vinte e Quatro Mil, Oitocentos e Cinqüenta Reais) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 23/12/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/12/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Processo dispensa 12/2024. 

 
 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

6

Arapuã, Quinta-Feira, 26 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  956

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/12/2024 às 21:25:44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-12-26T21:25:44-0300




